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JUDEȚUL ARGEȘ 
CONSILIUL LOCAL COTMEANA 
 

PROCES VERBAL 
Incheiat azi 30.01.2020 

 în sedinţa odinară de lucru a Consiliului Local al Comunei Cotmeana 
 
 

Secretarul Comunei Cotmeana, doamna Ghinea Ionela-Liliana, deschide şedinta şi arată că în 
conformitate cu prevederile art.134 din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ, domnii 
consilieri au fost convocați prin Notificarea nr.270/23.01.2020, de către Primarul Comuniei Cotmeana, 
conform Dispoziției nr.7/23.01.2020, având pe ordinea de zi următoarele proiecte:  
1. Prezentarea procesului verbal încheiat în şedinţă anterioară de lucru; 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea structurii retelei scolare din comuna Comuna Cotmeana, 

judeţul Argeş pentru anul școlar 2020-2021; 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea anulării debitelor și a accesoriilor, în cazul obligațiilor 

bugetare restante la data de 31.12.2019, datorate bugetului local al Comunei Cotmeana de către 
persoane juridice la capitolul taxă utilizare bunuri – taxă de firmă; 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea anulării accesoriilor, în cazul obligațiilor bugetare restante 
la 31.12.2019, datorate bugetului local al Comunei Cotmeana în cazul persoanelor juridice aflate 
în stare de insolvență; 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de actiuni si lucrări de interes local pentru 
persoanele apte de muncă din familiile beneficiare de venit minim garantat pentru anul 2020; 

6. Proiect de hotărâre privind menținerea salariilor de bază ale funcționarilor publici și personalului 
contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana și pentru 
personalul din serviciile publice de interes local aflate în subordinea Consiliului Local Cotmeana, 
la nivelul aferent lunii decembrie 2019; 

7. Proiect de hotărâre privind încetarea de drept prin demisie a mandatului domnului Mirică Daniel 
– Ionuț din funcția de consilier local al Comunei Cotmeana, județul Argeș; 
 

La ședință sunt prezenti 9 consilieri locali, fiind absenti d-nul consilier Mirică Ionuț – Daniel și 
Vasilciuiu Ilie, ambii din partea PSD. Domnul Primar constată că şedinţa este legal constituită şi 
declară deschiderea lucrarilor. Ordinea de zi se supune spre aprobare, fiind aprobată de unanimitatea 
prezentă. Nu mai sunt alte propuneri. La ședință participă domnul Ducu Daniel – delegat sătesc și 
domnul Mihăescu Virgil – administrator SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL.  
           1. Lucrările şedinţei sunt preluate de preşedintele de şedinţă – domnul consilier Gabăr 
Gheorghe, care îi dă cuvântul doamnei secretar, Ghinea Liliana pentru a prezenta procesul verbal 
încheiat în şedinta anterioară de lucru. În baza prevederilor art.138, alin.(17) din din OUG nr.57/2019, 
privind Codul administrativ, Procesul verbal al sedintei extraordinare din data de 08.01.2020 a fost 
afişat la sediul Primariei şi a fost pus la dispozitia comisiilor de specialitate pentru a fi lecturat în 
cadrul sedinţelor de comisie. Plenul a fost consultat dacă sunt obiectiuni cu privire la continutul 
acestuia. Nu este nici o obiecţiune asupra continutului acestuia, fiind aprobat în unanimitate. 
 

2. Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre privind aprobarea structurii 

retelei scolare din comuna Comuna Cotmeana, judeţul Argeş pentru anul școlar 2020-2021”. 

- domnul Primar, Vișan Ionel-Dragoș intervine explicând că în structura rețelei școlare din 
comuna Comuna Cotmeana nu sunt modificări și proiectul a primit Avizul de la ISJ Argeș 
             - domnul preşedinte de şedinţă, întreabă dacă mai dorește altcineva să se mai înscrie la cuvânt. 
Nu se mai înregistrează intervenţii şi în consecinţă se supune la vot proiectul de hotarâre aflat în 
dezbatere. Acesta a fost aprobat cu 9 voturi. 
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3. Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre privind aprobarea anulării 

debitelor și a accesoriilor, în cazul obligațiilor bugetare restante la data de 31.12.2019, datorate 

bugetului local al Comunei Cotmeana de către persoane juridice la capitolul taxă utilizare bunuri – 

taxă de firmă”. 
- domnul Primar, Vișan Ionel-Dragoș intervine explicând că stabilirea taxei de firmă la 

capitalolul taxă pe proprietate a fost calculată eronat în cazul persoanelor juridice, care își au sediul 
social/secundar în Comuna Cotmeana, deoarece acestea nu dețin bunuri în patrimoniu, nu desfășoară 
activități pe teritoriul UAT Cotmeana și de asemenea, nu au nici un panou/afișaj care să poată fi 
impozitat, conform prevederilor legale; 

- domnul președinte de ședință, Gabăr Gheorghe o invită pe d-na secretar să dea citire firmelor 
aflate în cauză; 

- nu se mai înregistrează alte intervenții şi în consecinţă, domnul preşedinte de şedinţă supune 
la vot proiectul de hotărâre mai sus menţionat. Este aprobat cu unanimitetea prezentă. 

 
4. Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre privind aprobarea anulării 

accesoriilor, în cazul obligațiilor bugetare restante la 31.12.2019, datorate bugetului local al 

Comunei Cotmeana în cazul persoanelor juridice aflate în stare de insolvență”. 

           - domnul Primar, Vișan Ionel-Dragoș intervine explicând că în urma verificărilor situatiei 
fiscale s-a constatat că debitoarele aflate pe rolul Tribunalului Specializat Arges: SC Alup Egus Center 
SRL (Dosar nr.1659/1259/2009) și SC Atea Comerce SRL (Dosar nr.14/1259/23.01.2019) figurează 
cu obligații  bugetare restante la 31.12.2019 în cuantum de 11.034 lei, respectiv de 917 lei. 
           -  domnul consilier Priciu Vasile întreabă dacă suntem înscriși la masa credală? 
           - domnul Primar, Vișan Ionel-Dragoș răspunde că la SC Alup Egus Center SRL nu suntem 
înscriși, datorită fatului că adresa trimisă către executorul judecătoresc nu a fost transmisă și către 
Tribunalul Argeș, iar în ceea ce priveste cea de-a doua societate suntem înscriși la masa credală. 
           - domnul preşedinte de şedinţă, întreabă dacă mai dorește altcineva să se mai înscrie la cuvânt. 
Nu se mai înregistrează intervenţii şi în consecinţă se supune la vot proiectul de hotarâre aflat în 
dezbatere. Acesta a fost aprobat cu 9 voturi. 

 
5. Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 

de actiuni si lucrări de interes local pentru persoanele apte de muncă din familiile beneficiare de venit 

minim garantat pentru anul 2020”. 
- domnul Primar, Vișan Ionel-Dragoș intervine explicând la acastă dată avem în plată 39 de 

dosare VMG cu 77 beneficiari, iar persoane apte de muncă sunt 22. 
- domnul Primar, Vișan Ionel-Dragoș o invită pe d-na secretar să dea citire Planului de actiuni 

si lucrări de interes local pentru persoanele apte de muncă din familiile beneficiare de venit minim 
garantat pentru anul 2020; 

- nu se mai înregistrează alte intervenții şi în consecinţă, domnul preşedinte de şedinţă supune 
la vot proiectul de hotărâre mai sus menţionat. Este aprobat cu unanimitetea prezentă. 

 
6. Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre privind menținerea salariilor 

de bază ale funcționarilor publici și personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Cotmeana și pentru personalul din serviciile publice de interes local aflate în 

subordinea Consiliului Local Cotmeana, la nivelul aferent lunii decembrie 2019”. 

           - domnul Primar, Vișan Ionel-Dragoș intervine explicând proiectul de hotărâre are la bază atât 
sumele primite pentru bugetul local, care sunt cu mult mai mici față de anul trecut, cât și plafonarea 
indemnizațiilor demnitarilor. De asemenea, trebuie respectat principiul ierarhizării, pe verticală, cât şi 
pe orizontală, în cadrul aceluiaşi domeniu, în funcţie de complexitatea şi importanţa activităţii 
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desfăşurate, potrivit prevederile art.6, lit.f) din Legea-cadru nr.153/2017. La nivelul instituției noastre, 
doar asistenții personali ai persoanelor cu handicap sunt încadrați cu salariul minim garantat în plată. 
             - domnul preşedinte de şedinţă, întreabă dacă mai dorește altcineva să se mai înscrie la cuvânt. 
Nu se mai înregistrează intervenţii şi în consecinţă se supune la vot proiectul de hotarâre aflat în 
dezbatere. Acesta a fost aprobat cu 9 voturi. 

 
7. Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre privind încetarea de drept 

prin demisie a mandatului domnului Mirică Daniel – Ionuț din funcția de consilier local al Comunei 

Cotmeana, județul Argeș”. 
- domnul Primar, Vișan Ionel-Dragoș intervine explicând că domnul Mirică Daniel Ionuț, a 

solicitat prin cererea nr.356/28.02.2020 demisia din funcția consilier local candidat pe listele Partidului 
Social Democrat, ca urmare a angajării acestuia într-o instituție a MApN. 

- nu se mai înregistrează alte intervenții şi în consecinţă, domnul preşedinte de şedinţă supune 
la vot proiectul de hotărâre mai sus menţionat. Este aprobat cu unanimitetea prezentă. 

 
8. La Diverse 

   1.     - domnul consilier, Olteanu Nicolae supune dezbaterii plenului Referatul înregistrat la Primăria 
Comunei Cotmeana cu nr.07.01.2020, prin care ne aduce la cunoștină faptul că locuitorii satului 
Spiridoni nu sunt de acord cu branșarea la sistemul de alimentare cu apă al Comunei Cotmeana a 
numitului Bușcă din comuna Morărești, prin care dorește să facă o spălătorie auto. În acest sens, suțin 
că pentru activitatea respectivă, va avea nevoie de debit și presine a apei, iar locuitorii satului ramân 
fără apă, mai ales pe timp de secetă; 
          - domnul Mihăescu Virgil – administrator SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL susține că nu se 
va întâmpla acest lucru, întrucât va pune o țevă cu diametrul mai mare.  
          - domnul consilier Bouleanu Marius întreabă care este lungimea racordării ?  
          - domnul Mihăescu Virgil răspunde că lungimea țevii de racordare este de 1000 m de la ultima 
casă din satul Spiridoni) și 400 m de la ultima racordare din satul Morărești, aceasta din urmă  
realizându-se pe margine drumului național DN (E81). 
          - domnul Priciu Vasile, intevine amintindu-le domnilor consilieri că instituția noastră a solicitat 
Primăriei Morărești aprobarea racordării la sistemul de alimentare cu apă din Comuna Morărești 
pentru câteva gospodării din cătunul Dealul Uzii, pentru o distanță foarte mică. Răspunsul de 
autorităților locale Morărești a fost negativ pentru locuitorii noștri.  
         - domnul consilier, Olteanu Nicolae supune la vot să nu să dea acorul pentru branșarea la 

sistemul de alimentare cu apă al Comunei Cotmeana pentru numitul Bușcă și societatea acestuia din 
comuna Morărești. 
          - unanimitetea prezentă a votat în favoarea locuitorilor din satul Spiridoni și resping racordarea 
la rețeaua de apă a comunei Cotmeana a susnumitului 
 
   2.    La punctul 2 la Diverse, doamna Ghinea Ionela –Liliana, secretar general al comunei a înmânat 
demnitarilor și consilierilor locali Declarațiile de avere și interese pentru a fi completate, în timp util, 
conform legislației în vigoare. 
 

  Pentru motivul că domnii consilieri nu mai ridică şi alte probleme, domnul preşedinte declară 
lucrarile închise şi multumeşte consilierilor pentru participare. 
            Epuizându-se ordinea de zi, lucrările şedintei se închid. Şedinta a fost convocată de Primar, 
pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal. 
 
 
            PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                           Secretar  General al Comunei 
                 GABĂR GHEORGHE                                                GHINEA  IONELA – LILIANA 


